02122.001813/2023-61
Número Sei:17321502

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO BREVES
Travessa 30 de Novembro, nº 2736, - Bairro Cidade Nova -  Breves - CEP 68800-000

Telefone:

ATA DA COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATAs

ATA DOS RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL /
CONVOCAÇÃO PARA A FASE  DE PRÉ-SELEÇÃO: 2ª FASE

Aos 18 dias do mês de dezembro de 2023, as 14:00 horas, reuniram-se de modo
presencial as servidoras públicas: Mariah Borges - SIAPE 3302411 e Maíla Brandão Couto - SIAPE
3361339, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Agentes Temporários Ambientais – ATAs  para  Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Breves-PA,
designadas pela Portaria ICMBIO nº 3674, de 27 de outubro de 2023 (Boletim de Serviços nº 79 de 03 de
Novembro de 2023).

Na ocasião, foi analisado o recurso apresentado a esta comissão (SEI nº 17321376), presencialmente. Depois
disso, houve as seguintes deliberações:
1. ANALISAR o recurso referente ao resultado da etapa de análise curricular preliminar:
Nome do
Candidato CPF Nível Recurso Situação Observação

Ivaney
Ferreira

Baia
012.***.***-24 III

Reanálise da
documentação

enviada
(SEI 17321376)

Deferido

O candidato que estava "Não classificado" por
não ter obtido pontuação suficiente,

apresentou recurso alegando ter apresentado as
certificações necessárias para obter o nível de

"Classificado para a 2ª fase". Ao analisar a
tabela de pontuação curricular presente
no Anexo I do edital, constatamos que o

candidato havia preenchido a tabela
erroneamente. Com isso, ao analisar

novamente a documentação apresentada pelo
candidato, atestamos que a documentação está

de fato correta, resultando na correção da
pontuação e classificação do candidato.
Motivo pelo qual deferimos o recurso.

Diante do exposto no item 1 desta Ata, segue abaixo tabela final de inscrições homologadas para a fase II
desta seleção.
2. HOMOLOGAR  e CLASSIFICAR a inscrição dos seguintes candidatos:
Nome do candidato CPF  Pontuação Classificação Situação

Emilson Fialho Leão 049.XXX.XXX-26 75 1 Classificado para 2ª fase
Mirian Mendes Gonçalves 037.XXX.XXX-44 74 2 Classificado para 2ª fase
Iuçara Alves de Oliveira 067.XXX.XXX-60 70 3 Classificado para 2ª fase

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023%2FBS%2079%20de%2003%2E11%2E2023%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023
https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023%2FBS%2079%20de%2003%2E11%2E2023%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023

Arison Gomes da Silva 103.XXX.XXX-42 70 4 Classificado para 2ª fase
Alberdan Gomes da Silva 063.XXX.XXX-04 70 5 Classificado para 2ª fase
Idualdo Araujo de Souza 827.XXX.XXX-15 70 6 Classificado para 2ª fase

Josimar Costa Amaral 015.XXX.XXX-22 60 7 Classificado para 2ª fase
Deybson Conceição Aguiar 017.XXX.XXX-30 50 8 Classificado para 2ª fase

Ivaney Ferreira Baia 012.XXX.XXX-24 44 9 Classificado para 2ª fase
Rodrigo das Chagas Lacerda 009.XXX.XXX-06 40 10 Classificado para 2ª fase

Jonaia Martins Santos 020.XXX.XXX-38 34 11 Classificado para 2ª fase
Fernanda Cavalcante Melo 031.XXX.XXX-84 34 12 Classificado para 2ª fase
Josinaide Ferreira da Silva 893.XXX.XXX-49 34 13 Classificado para 2ª fase
Graciete Machado Lobato 023.XXX.XXX-30 32 14 Classificado para 2ª fase

Erlesson Ferreira dos Santos 048.XXX.XXX-60 32 15 Classificado para 2ª fase
Izabel Nogueira Coelho 041.XXX.XXX-08 29 16 Classificado para 2ª fase
Jéssica Santos de Souza 551.XXX.XXX-59 28 17 Não classificado

Aurivani Ferreira de Souza 023.XXX.XXX-74 28 18 Não classificado
Fernanda Praia da Costa 030.XXX.XXX-16 26 19 Não classificado

Naiane Monteiro de Lima 062.XXX.XXX-02 25 20 Não classificado
Érica Vieira da Silva 029.XXX.XXX-30 24 21 Não classificado

Jennifer Figueiredo da Silva 044.XXX.XXX-07 24 22 Não classificado
Adrielma Santos Moreira 062.XXX.XXX-78 24 23 Não classificado
Adriano Melo da Gama 551.XXX.XXX-68 24 24 Não classificado

Claudinete Cirino Pereira 009.XXX.XXX-89 22 25 Não classificado
Paulo Sergio Lacerda Ferreira 686.XXX.XXX-49 20 26 Não classificado

Quedma Carvalho Lobo 046.XXX.XXX-48 20 27 Não classificado
Leiciane dos Santos Guedes 054.XXX.XXX-16 20 28 Não classificado

Cleuson Rodrigues Costa 960.XXX.XXX-49 20 29 Não classificado
Valdir Oliveira da Silva 063.XXX.XXX-08 16 30 Não classificado

Victoria Lousada Guedes 095.XXX.XXX-89 15 31 Não classificado
Dalton de Souza Barbosa 053.XXX.XXX-89 14 32 Não classificado

Iza Cristiany da Costa Pereira 430.XXX.XXX-87 14 33 Não classificado
Eliel Alves Brito 841.XXX.XXX-53 14 34 Não classificado

Cleison Diego Paes do Amaral 471.XXX.XXX-97 12 35 Não classificado
Marcley Cardoso Aragão 013.XXX.XXX-28 12 36 Não classificado
Simone da Silva Costa 036.XXX.XXX-81 10 37 Não classificado

Fernanda Roberta Cardoso 021.XXX.XXX-11 10 38 Não classificado
Andrey Souza Barreto 086.XXX.XXX-06 10 39 Não classificado
Marcos Maciel Viana 039.XXX.XXX-57 10 40 Não classificado
Robert Silva Freitas 038.XXX.XXX-94 10 41 Não classificado
Jackson Maia Leal 039.XXX.XXX-62 10 42 Não classificado

Adenildo Correa Santana 373.XXX.XXX-63 09 43 Não classificado
Helessandra Patricia Farache de Brito 005.XXX.XXX-11 08 44 Não classificado

Jonas Rodrigues Moraes 907.XXX.XXX-72 08 45 Não classificado
Emerson Ferreira de Sousa 056.XXX.XXX-77 08 46 Não classificado
Elisane da Silva Medeiros 025.XXX.XXX-20 06 47 Não classificado
Alex Miranda de Oliveira 892.XXX.XXX-15 06 48 Não classificado
Nelson de Souza Custódio 368.XXX.XXX-15 05 49 Não classificado

Caroline Soares da Luz Santos 965.XXX.XXX-10 05 50 Não classificado
Nilson da Gama Ataide 022.XXX.XXX-47 05 51 Não classificado

Messias Brito do Nascimento 431.XXX.XXX-72 05 52 Não classificado
Alan Castro da Silva 724.XXX.XXX-00 05 53 Não classificado

Marcos Paulo Lopes Cardoso 700.XXX.XXX-45 05 54 Não classificado
Sandra Nunes Dias 908.XXX.XXX-68 04 55 Não classificado

Alice de Cássia Castro Rodrigues 082.XXX.XXX-32 04 56 Não classificado
Lucivaldo de Souza Alves 520.XXX.XXX-91 02 57 Não classificado

Cinara Trindade de Miranda 069.XXX.XXX-84 02 58 Não classificado
Denilson Novaz Souza 082.XXX.XXX-55 02 59 Não classificado

Raimundo Pereira dos Santos Neto 088.XXX.XXX-75 02 60 Não classificado
João Carlos Fernandes Rendeiro Neto 007.XXX.XXX-88 02 61 Não classificado

Rossinei dos Santos Santiago 820.XXX.XXX-49 00 62 Não classificado
Ivanildo Gonçalves Lobo 935.XXX.XXX-04 00 63 Não classificado
Marciel Pinheiro Furtado 019.XXX.XXX-10 00 64 Não classificado

Beatriz Carvalho de Oliveira 035.XXX.XXX-98 00 65 Não classificado
Marcelo Hortas Cruz 054.XXX.XXX-52 00 66 Não classificado

Manoel Pinheiro Borges 424.XXX.XXX-91 00 67 Não classificado
Eberton Lacerda da Silva 093.XXX.XXX-38 00 68 Não classificado

De acordo com o especificado nos itens 3.1.3 e 3.1.5 do edital, os candidatos classificados em até 4 vezes o
número de vagas disponíveis (4), ou seja, 16 candidatos, passarão à segunda fase do processo seletivo, o qual
está especificado no item 3.2 do edital.
Pedimos atenção às datas e horários para realização da FASE II: Prova de Habilidade Específica. A
mesma se dará presencialmente no Centro de Desenvolvimento e Educação Profissional Dr. João Messias dos
Santos – CEDEP, - Bairro Av. Rio Branco n° 1752 – bairro Aeroporto, Breves/PA, nos dias 16 e 17 de
janeiro de 2024, de 08:00h às 17:00h.
Finalmente, de acordo com o item 3.2.3 do edital "O não comparecimento implicará em eliminação
automática do candidato."
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

MAÍLA BRANDÃO COUTO

(Analista Ambiental do NGI Breves)

MARIAH DE CARVALHO BORGES
(Analista Ambiental do NGI Breves)

Documento assinado eletronicamente por Mariah de Carvalho Borges, Analista Ambiental, em
18/12/2023, às 16:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maíla Brandão Couto, Analista Ambiental, em
18/12/2023, às 16:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Flávia Galúcio Pinto, Chefe, em 20/12/2023, às 09:48,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 17321502 e o código CRC 03E7EE25.